
 – 1 –   

Dotazníky pro nominované kandidáty na funkci komisaře      CS 
 

DOTAZNÍK PRO KANDIDÁTA NOMINOVANÉHO NA FUNKCI 

KOMISAŘE 

Glenn MICALLEF 

Mezigenerační spravedlnost, mládež, kultura a sport 

 

1. Celková způsobilost, proevropské smýšlení a osobní nezávislost 

Které aspekty Vaší kvalifikace a osobních zkušeností hovoří pro Vaše jmenování komisařem a jsou obzvláště 

relevantní z hlediska obecného evropského zájmu, a to zejména v oblasti, za niž ponesete odpovědnost? Jak budete 

přispívat k naplňování politických směrů Komise? Jak budete uplatňovat hledisko rovnosti žen a mužů a začleňovat 

jej do všech oblastí politik Vašeho portfolia? Jak budete zohledňovat problematiku mládeže? 

Jak můžete Parlamentu prokázat svou nezávislost a jak hodláte zajistit, aby žádná z Vašich minulých, současných 

či budoucích aktivit nezpochybnila plnění Vašich povinností v rámci Komise? 

Je mi velkou ctí, že mi nově zvolená předsedkyně von der Leyenová svěřila portfolio pro mezigenerační 

spravedlnost, mládež, kulturu a sport, které bylo vytvořeno vůbec poprvé. Toto portfolio považuji za strategickou 

investici do budoucnosti, demokracie a blahobytu EU, která přinese občanům hmatatelné výhody a umožní jim 

plně využít svůj potenciál.   

Domnívám se, že díky své kvalifikaci a zkušenostem mohu dobře prosazovat obecný evropský zájem. Pro 

evropský projekt jsem se nadchl už jako stážista v Evropském parlamentu a od té doby jsem zastával různé funkce 

související s EU, včetně pozice generálního ředitele koordinačního oddělení pro EU (2018–2020), vedoucího 

kanceláře předsedy vlády (2020–2024) a šerpy předsedy vlády a poradce pro záležitosti EU (2020–2024). 

Díky svým dřívějším úlohám, zejména postům, které jsem zastával v nedávné době, jsem se účastnil všech jednání 

vlády v posledních čtyřech letech, a osobně jsem se tak setkal s některými výzvami, kterým v současné době čelí 

odvětví v rámci portfolia, které mi bylo přiděleno jako nominovanému kandidátovi na funkci komisaře, a jsem si 

zároveň vědom mnoha příležitostí v těchto oblastech.  

Byl jsem rovněž velmi aktivní v mládežnických, sportovních a kulturních organizacích na místní, celostátní a 

mezinárodní úrovni. Byl jsem předsedou rady a členem Nadace konkatedrály sv. Jana, místopředsedou místního 

fotbalového klubu, místopředsedou a mezinárodním tajemníkem Pracující mládeže (na Maltě), předsedou Svazu 

socialistických studentů a členem kontrolní komise Mezinárodní unie socialistické mládeže. Domnívám se, že díky 

těmto praktickým zkušenostem jsem měl příležitost skutečně zažít portfolio, které mi bylo přiděleno, a odnést si 

neocenitelné ponaučení spočívající především v tom, jak zásadní roli v těchto odvětvích hrají dobrovolníci a další 

zúčastněné strany. Těším se na těsnou spolupráci s Evropským parlamentem a Radou, abychom využili mnoha 

příležitostí, jež se nabízejí v každém z odvětví přiděleného portfolia. 

Budu-li ve funkci potvrzen, jádrem mé práce na prosazování mezigenerační spravedlnosti v Evropě bude 

podporovat obyvatele, posilovat společnost a náš sociální model. Abych tento úkol splnil, budu i nadále usilovat 

o to, aby se děti a mládež v Evropě staly aktéry změn, aby se mohly podílet na změnách v oblasti udržitelnosti a 

mezigenerační solidarity, a připravit ucelenou strategii mezigenerační spravedlnosti, která plně zohlední dopad 

dnešních rozhodnutí na budoucí generace i zpětnou vazbu od všech věkových skupin. Klíčovými výstupy bude 

zřízení a činnost poradního panelu paní předsedkyně pro mládež a každoroční dialogy členů sboru komisařů s 

mládeží, jejichž výsledky budou tvořit přirozený podklad pro strategii mezigenerační spravedlnosti. Dialogy s 

mládeží hodlám zahájit během prvních 100 dnů svého mandátu a budu úzce spolupracovat s ostatními komisaři na 

podpoře organizace jejich dialogů. Budu-li ve funkci potvrzen, zajistím začlenění tematiky mládeže také 

zavedením ověřování dopadu předpisů EU na mladé lidi (tzv. kontrola z hlediska mládeže), které se bude vztahovat 

na celou řadu iniciativ Komise se zvláštní důležitostí pro mládež. 



 – 2 –   

Kultura hraje v Evropské unii klíčovou úlohu. Naše bohatá a rozmanitá kulturní scenerie je veřejným statkem, 

který občanům přináší vyšší kvalitu života a duševního zdraví a zároveň umocňuje pocit sounáležitosti. Přispívá 

rovněž k našemu hospodářství, udržitelné prosperitě Evropy a její konkurenceschopnosti. Výchozím bodem naší 

práce v této oblasti bude Kulturní kompas – naše vize pro toto odvětví na příští funkční období i po jeho skončení.  

Budu-li ve funkci komisaře potvrzen, hodlám plně spolupracovat s paní předsedkyní a všemi členy kolegia s cílem 

zajistit, aby politické směry a kolektivní odpovědnost kolegia vůči občanům EU byly provedeny bezezbytku a 

včas.   

EU je odhodlána prosazovat rovnost žen a mužů ve všech svých politikách, jak je zakotveno ve Smlouvách EU a 

v Listině základních práv. Budu-li ve funkci komisaře potvrzen, zavazuji se prosazovat začleňování genderového 

hlediska v různých oblastech politiky náležejících do mého portfolia. Budu se zabývat genderovými rozdíly, 

prosazovat rovnost a vzájemný respekt a zasazovat se o rovnost žen a mužů prostřednictvím mezinárodní kulturní 

a sportovní diplomacie. Budu rovněž provádět strategii EU pro mládež s cílem řešit kombinované nerovnosti 

související s genderem a věkem. Pokud jde o programy v rámci mé působnosti, hodlám zajistit, aby u těchto 

nástrojů nebyl nikdy opomenut silný genderový a sociální rozměr. 

Jsem si plně vědom požadavku na nejvyšší míru nezávislosti v roli člena sboru komisařů podle čl. 17 odst. 3 

Smlouvy o EU a článku 245 Smlouvy o fungování EU a Kodexu chování komisařů. Během své kariéry ve veřejné 

správě jsem přísně dbal na nezávislost na jakékoli jiné funkci, kterou jsem zastával. Při výkonu své funkce jsem 

se řídil výhradně obecným veřejným zájmem a jednal jsem striktně v souladu se všemi platnými pravidly a 

postupy. Budu i nadále plně zachovávat tyto etické normy nezávislosti, profesní bezúhonnosti a obecného zájmu. 

Budu jednat pouze v evropském veřejném zájmu, nebudu přijímat ani vyžadovat pokyny od žádné vlády ani jiné 

instituce, orgánu, úřadu nebo subjektu a budu dodržovat kodex chování členů Komise, zejména jeho ustanovení o 

střetu zájmů. Rovněž zdůrazňuji, že neexistuje žádný zdroj možného střetu zájmů, pokud jde o oblasti politiky, 

které mi byly přiděleny. 

2. Výkon funkce ve svěřeném portfoliu a spolupráce s Evropským parlamentem  

Můžete přislíbit, že budete Parlament řádně informovat o své činnosti a o činnosti svých útvarů? Jakou podle Vás 

nesete odpovědnost vůči Parlamentu? 

Jaké konkrétní přísliby můžete dát, pokud jde o Vaši interakci s Parlamentem a přítomnost na jeho půdě, a to jak 

ve výborech, tak v plénu, a pokud jde o transparentnost, spolupráci a skutečné zohledňování postojů Parlamentu 

a vstřícnost k jeho žádostem o legislativní podněty? Pokud jde o zamýšlené iniciativy nebo probíhající postupy, 

budete Parlamentu včas poskytovat tytéž informace a dokumenty jako Radě? 

Neochvějně věřím v sílu dialogu. Ve všech svých dosavadních funkcích jsem si vždy kladl za úkol smysluplně 

spolupracovat s protějšky a partnery ve všech oblastech za účelem dosažení společných cílů. Právě v tomto duchu 

budu v případě potvrzení do funkce spolupracovat s Evropským parlamentem po celou dobu svého mandátu.  

Budu vytvářet pravidelné strukturované komunikační kanály s předsedy, místopředsedy a koordinátory 

příslušných výborů a budu systematicky nabízet setkání s těmito váženými poslanci jako klíčovými partnery. 

Zavazuji se, že budu otevřeně komunikovat s Výborem pro kulturu a vzdělávání a pořádat s ním pravidelné schůze. 

Bude mi rovněž potěšením účastnit se plenárních rozprav Parlamentu o tématech v mém portfoliu. 

To samozřejmě znamená, že se těším na pravidelnou účast na schůzích Výboru pro kulturu a vzdělávání a budu 

připraven reagovat na veškeré žádosti Evropského parlamentu o diskusi o tématech spadajících do mého portfolia 

v nejvhodnějším formátu, jak je stanoveno v politických směrech nově zvolené předsedkyně von der Leyenové na 

období 2024–2029. Jak je rovněž uvedeno v politických směrech, budu předkládat Výboru pro kulturu a vzdělávání 

a Radě pro vzdělávání, mládež, kulturu a sport výroční zprávu o pokroku se zaměřením na mezigenerační 

spravedlnost, mládež, kulturu a sport. Mezi svým budoucím kabinetem a útvary zavedu rovněž zvláštní interní 

postupy, abych zajistil, že všechny parlamentní usnesení, otázky a petice, které spadají do mé kompetence, budou 

zodpovězeny včas.  

Budu-li ve funkci komisaře potvrzen, budu při svých kontaktech s poslanci Evropského parlamentu dodržovat 

rámcovou dohodu mezi Parlamentem a Komisí z roku 2010 a interinstitucionální dohodu o zdokonalení tvorby 

právních předpisů z roku 2016. Podporuji revizi rámcové dohody z roku 2010 a obnovení dohody o zdokonalení 

tvorby právních předpisů z roku 2016, jak je uvedeno v politických směrech na období 2024–2029, a budu úzce 

spolupracovat s odpovědnými komisaři.  



 – 3 –   

Rovněž se zavazuji, že budu konstruktivně spolupracovat s Evropským parlamentem v rámci článku 225 SFEU, 

mimo jiné prostřednictvím účasti na strukturovaných dialozích s Výborem pro kulturu a vzdělávání. Odkazuji zde 

na závazek nově zvolené předsedkyně von der Leyenové v politických směrech na období 2024–2029, a sice 

reagovat, budu-li o to požádán, na taková usnesení legislativním aktem při respektování zásad proporcionality, 

subsidiarity a zdokonalení tvorby právních předpisů.  

Upevnění zvláštního partnerství mezi Evropským parlamentem a Komisí a transparentnost procesu tvorby politik 

jsou dvěma klíčovými pilíři provádění účinných politik. V neposlední řadě mají také zásadní význam pro zvýšení 

důvěry občanů v evropský projekt.  

Plně uznávám význam rovného přístupu spolunormotvůrců k informacím.  

Znovu bych zdůraznil, že neexistuje žádný zdroj možného střetu zájmů, pokud jde o oblasti politiky, které mi byly 

přiděleny. 

Otázky Výboru pro kulturu a vzdělávání 

3. Jaká je Vaše vize budoucnosti politiky EU v oblasti mládeže, a to jak z hlediska strategických priorit, tak z 

hlediska dostupných rozpočtových zdrojů EU? Jak konkrétně zajistíte, aby opatření navazující na Evropský rok 

mládeže, provádění „kontroly z hlediska mládeže“ a koordinace každoročních dialogů o politice s mladými lidmi 

účinně fungovaly v praxi? Jak kromě toho zajistíte, aby byly během příštích pěti let i nadále řešeny specifické 

požadavky mladých lidí a jejich zapojení, a to jak z hlediska rozvoje politik, tak z hlediska rozhodovacích procesů? 

Jaká další opatření přijmete k zajištění toho, aby se zohledňování problematiky mládeže a její účast na 

demokratickém životě i na utváření budoucí strategie pro mezigenerační spravedlnost staly skutečností?  

Předsedkyně von der Leyenová se jasně zavázala dát mladým lidem více svobody a odpovědnosti v rámci našich 

společností a demokracií, a budu-li ve funkci komisaře potvrzen, budu na dosažení tohoto cíle neúnavně 

spolupracovat se všemi zúčastněnými stranami. Mou prioritou by bylo dále posílit účast mládeže na 

demokratickém životě a zohledňováním problematiky mládeže v práci celé Komise dosáhnout toho, aby se 

perspektivy mladých lidí staly nedílnou součástí tvorby politik. Jsem plně odhodlán zajistit trvalý a smysluplný 

odkaz Evropského roku mládeže 2022 a všechny členy sboru komisařů budu podporovat při pořádání každoročních 

dialogů o politice s mladými lidmi, z nichž první se uskuteční během prvních 100 dnů. Při těchto dialozích lze 

shromáždit poznatky mladých lidí a zamyslet se nad nimi při utváření politik EU, což je v duchu inkluzivnějšího 

a citlivějšího přístupu, při němž zároveň můžeme prosazovat své základní hodnoty.  

Dialogy doplní kontrolu z hlediska mládeže, kterou bude Komise uplatňovat od roku 2025, aby zajistila, že se 

názory mladých lidí promítnou do přípravy politických iniciativ, které mají z hlediska mládeže největší význam. 

Z toho je zjevné odhodlání Komise podporovat myšlenky mladých lidí, jak je požadováno při dialogu EU s mládeží 

a dalších iniciativách vedených mladými lidmi. Jsem odhodlán pracovat na zdárném provedení kontrol z hlediska 

mládeže. V rámci této kontroly z hlediska mládeže prověří Komise, které z příslušných hlavních iniciativ jejího 

ročního pracovního programu mají pro mladé lidi značný význam, a uspořádá s mládeží specializované konzultace 

o iniciativách, při jejichž posouzení se zjistilo, že takový význam mají.  Kromě toho, že námi utvářená politika tak 

obstojí i v budoucnu, se do našich politik promítne také větší mezigenerační spravedlnost. Budu spolupracovat s 

komisařem odpovědným za portfolio „Hospodářství a produktivita“ a „Provádění a zjednodušování“ s cílem 

zajistit, aby se při realizaci kontrol z hlediska mládeže naplno využily nástroje pro zlepšování právní úpravy.  

Možnost zapojit se do programů EU je jedním z nejlepších způsobů, jak zdůraznit potenciál EU pro mladé lidi. 

Program Erasmus+ nabízí mladým lidem smysluplné příležitosti, a to prostřednictvím vzdělávání a odborné 

přípravy, podpory fyzické aktivity, jakož i neformálních či informálních vzdělávacích činností, aby se více zapojili 

do společnosti, na trhu práce a navázali kontakt se svými vrstevníky z jiných zemí. Prospívá to rozvoji sociálních 

a mezikulturních kompetencí a prosazování hodnot EU. Jsem připraven plně podpořit práci výkonné 

místopředsedkyně odpovědné za portfolio „Lidé, dovednosti a připravenost“ na posílení programu Erasmus+, jak 

je uvedeno v politických směrech, aby lidé mohli rozvíjet své dovednosti, získávat sdílené zkušenosti a vzájemně 

si lépe porozumět. Věřím, že by to rovněž přispělo k zapojení mladých lidí do evropského projektu a demokracie. 

V zájmu dosažení našeho cíle, kterým je posílení demokratické účasti mládeže, jsem odhodlán propojit již 

existující iniciativy s nově plánovanými, aby se vzájemně umocňovaly. Vytvářel bych součinnosti mezi kontrolou 

z hlediska mládeže, každoročními dialogy mládeže s komisaři o politice, dialogem EU s mládeží, novou skupinou 

zúčastněných stran v oblasti mládeže a poradním výborem paní předsedkyně pro mládež, s jehož zřízením budu 

nápomocen, jestliže budu ve funkci komisaře potvrzen.  



 – 4 –   

Ve stejném duchu je nezbytné zajistit, aby se opatření politiky EU v oblasti mládeže rozvíjela v součinnosti se 

Strategií EU pro práva dítěte. Tyto složky politiky se sice v zásadě zabývají různými věkovými skupinami s 

odlišnými právními nároky a potřebami, avšak kontinuita opatření a politik mezi nimi má zásadní význam pro 

úspěšné dosažení cílů EU, včetně mezigenerační spravedlnosti.  

Jako vůbec první kandidát na komisaře pro mezigenerační spravedlnost přikládám zvláštní význam vytvoření 

skutečné a trvalé kultury participativní demokracie, která se vztahuje na všechny věkové skupiny, včetně starších 

občanů. Budu-li ve své funkci potvrzen, budu úzce spolupracovat s komisařem pro demokracii, spravedlnost a 

právní stát s cílem posílit demokratické postavení a zastoupení mladých lidí, a to i s ohledem na jejich volební 

práva jakožto prvovoličů. Pokrok v oblasti práv spojených s občanstvím EU a demokratická angažovanost občanů 

mají pro naše demokracie zásadní význam. 

4. Jednou z největších výzev pro demokracii a projekt EU jako takový je politické rozčarování mladých lidí, jejich 

polarizace a také to, že nepovažují své vyhlídky do budoucnosti za příliš dobré a nevkládají do ní velké naděje. 

Jak hodláte řešit problém politického rozčarování, který je ve společnosti velmi rozšířen a nedávno kulminoval ve 

volbách do Evropského parlamentu? Jak v této souvislosti plánujete řešit dopad sociálních médií na mladé lidi a 

jejich celkový wellbeing, včetně nadměrného času tráveného před obrazovkou a kybernetické šikany, a dopad 

sociálních médií na politické porozumění a zapojení mladých lidí?  

Investováním do mladých lidí a budoucích generací můžeme v EU zachovat pevné základy jednotné a 

demokratické Evropy, v níž se hodnotám a zásadám EU povede dobře i v nadcházejících desetiletích. Být mladým 

člověkem v roce 2024 obnáší jedinečný soubor výzev. Nedávné trendy a statistiky týkající se politického 

rozčarování mladých lidí vzbuzují obavy, a proto je naléhavě zapotřebí se neustále a koordinované snažit odhalovat 

základní příčiny těchto problémů a zabývat se jimi.  

Rozčarování je mnohotvárné a stojí za ním několik faktorů. Jedním z nich jsou jasné pokusy autoritářských režimů 

a nedemokratických aktérů o vytvoření a prohlubování společenského rozkolu v Evropě. Tito aktéři se snaží 

vyvolat nedůvěru v zavedené demokratické instituce a využít rozčarování z nich, podkopávat demokratický proces 

v EU a oslabit demokratický hlas občanů a občanské společnosti. Mladí lidé jsou neustále vystaveni taktikám, jako 

jsou dezinformace. K tomu dochází zejména v online světě, kde se používají metody ke zvýšení polarizace, což u 

mladých lidí vyvolává pocit nejistoty a zranitelnosti, a ovlivňuje tak jejich důvěru v demokracii a zavedené 

instituce.  Musí se orientovat v rychle se měnícím světě, v němž se běžně vyskytuje kybernetická šikana a další 

problémy, ať už související s online prostředím či nikoliv.  

Jsem plně odhodlán využít všech nástrojů, které mám k dispozici, včetně rozvoje politik zaměřených na mladé lidi 

a podpory dialogu, aby se nám podařilo sjednotit společnost a podporovat mládež na základě našich společných 

evropských hodnot. Musíme spolupracovat, abychom zajistili, že mladí lidé získají dovednosti, znalosti a důvěru, 

aby se mohli stát odpovědnými, angažovanými a aktivními občany.  

Aby měli mladí lidé při překonávání problémů podporu, je třeba, aby jednotlivé oblasti politiky mezi sebou 

spolupracovaly, a to na základě již dost solidního regulačního rámce. Dalším závažným problémem s dopadem na 

mládež je kybernetická šikana, a proto, budu-li ve funkci potvrzen, by boj proti zneužívání online byl jednou z 

oblastí, na které bych se ve sém portfoliu zaměřil a předložil bych akční plán proti kybernetické šikaně. Bude nutné 

postupovat komplexně a zabývat se touto problematikou z různých úhlů, včetně prevence škodlivých praktik v 

online prostředí a zapojení vzdělávacího sektoru, různých aktérů z řad občanské společnosti a důvěryhodných 

oznamovatelů podle aktu o digitálních službách. 

Digitální společnost nám přináší obrovské příležitosti, ale může také lidem ovlivnit fyzické zdraví, duševní pohodu 

a bezpečnost. Musíme chránit zejména naše děti a mladé lidi, kterým mohou sociální média a příliš mnoho času u 

obrazovky škodit nejvíce. Budu-li ve funkci potvrzen, hodlám těsně spolupracovat s komisařem pro zdraví, 

komisařkou pro připravenost a řešení krizí a rovnost a s výkonnou místopředsedkyní pro technologickou 

suverenitu, bezpečnost a demokracii na celounijním šetření o širších dopadech sociálních médií na životní pohodu.   

Potřeba podporovat zapojení mládeže do demokratického procesu a mírnit současný tlak na mladé lidi se rovněž 

promítne do práce, kterou povede komisař pro demokracii, spravedlnost a právní stát v souvislosti s novým 

Evropským štítem pro demokracii. Negativní jevy, jako jsou dezinformace a zahraniční manipulace s informacemi, 

mají na mládež konkrétní dopad. Díky své schopnosti zesilovat hlasy a hnutí se ze sociálních médií stal mocný 

nástroj k zapojení mládeže, ale k pohybu v prostředí těchto médií je nutné kritické myšlení. Klíčové bude 

investovat do digitální a mediální gramotnosti, aby mladí Evropané dokázali kriticky posuzovat informace, 

bezpečně fungovat na internetu a orientovat se v komplikovaném světě sociálních médií a technologií. S vyšší 



 – 5 –   

úrovní této gramotnosti by se rovněž mohli aktivněji podílet na demokratickém životě a zapojit se do procesů 

tvorby politik.  Budu-li ve funkci potvrzen, budu úzce spolupracovat s kolegy na začlenění problematiky mládeže 

do těchto politik a prosazovat plnohodnotné konzultace se zástupci mládeže.   

5. Jak by podle Vás měla vypadat ochrana evropských kulturních a kreativních odvětví a průmyslu před 

konkrétními důsledky využívání umělé inteligence a jak lze tato odvětví v tomto ohledu podpořit? Co vše bude 

muset být součástí Kulturního kompasu, aby se jednalo o účinný nástroj, který zajistí průběžné financování kultury 

a kulturního dědictví a jejich setrvání mezi oblastmi, jimž se při tvorbě evropské politiky přikládá velký význam? 

Konkrétněji řečeno, jak s rostoucím tlakem na rozpočet EU zajistíte, aby program Kreativní Evropa, jenž je 

jediným evropským programem zaměřeným výhradně na kulturní a kreativní odvětví, nebyl ve stávajícím rozpočtu 

EU zredukován a aby byl v příštím VFR posílen?  

Kultura a rozmanité kulturní dědictví jsou naprostou samozřejmostí našeho evropského způsobu života, vzácným 

hospodářským zdrojem a DNA naší společnosti. Ochrana a podpora rozmanitosti a dynamiky kulturních a tvůrčích 

odvětví vyžaduje komplexní přístup, který plně zohlední jak vnitřní hodnotu kultury, tak její zásadní úlohu jakožto 

hnací síly sociální soudržnosti, rozvoje a odvětví, které hraje v EU klíčovou úlohu, pokud jde o inovace a 

konkurenceschopnost. Budu-li ve funkci potvrzen, budu usilovat o maximalizaci přínosu kulturního odvětví k 

hospodářství EU a dobrým životním podmínkám občanů. 

Kulturní a kreativní odvětví a průmysly přispívají k HDP EU téměř 4 % a připadá na ně přibližně 8 milionů 

pracovních míst. Mají rovněž zásadní význam pro místní a regionální rozvoj. Jsou katalyzátorem obnovy měst a 

přitažlivosti našich regionů. Podstatou naší vize budoucnosti tohoto odvětví je zvýšení konkurenceschopnosti 

kulturních a kreativních odvětví a průmyslů. Budu-li ve funkci komisaře potvrzen, zaměřím se na řešení klíčových 

výzev a využití inovačního potenciálu tohoto odvětví k posílení konkurenceschopnosti a zajištění jeho 

budoucnosti. S nemenším důrazem bych pokračoval v podpoře kulturních a kreativních malých a středních 

podniků s cílem pomoci jim udržet si konkurenceschopnost, například rozvojem podpory podnikání a příležitostí 

k navazování kontaktů.   

Kulturní a kreativní odvětví a průmysly v EU působí ve stále se měnícím prostředí a čelí řadě nových skutečností. 

Pro toto odvětví tak vznikají nové výzvy, které se mimo jiné týkají pracovních podmínek umělců a tvůrčích 

pracovníků, nedostatku dovedností, vlivu změny klimatu na naše kulturní dědictví a dopadů umělé inteligence. K 

řešení těchto výzev potřebují kulturní a kreativní odvětví a průmysly individualizovanou podporu. EU podnikla 

značné kroky k vytvoření pevného regulačního rámce na podporu hospodářství tvůrců a kulturní rozmanitosti, je 

však třeba učinit více. Rovněž umělá inteligence přináší evropským kulturním a kreativním odvětvím a průmyslům 

nemalé příležitosti, jako je boj proti nedovolenému obchodování s kulturními statky, lepší přístup ke kultuře a 

zachování kulturního dědictví.   

Budu-li ve funkci potvrzen, budu vycházet ze stávajících předpisů, včetně aktu o umělé inteligenci, a spolupracovat 

s výkonnou místopředsedkyní pro technologickou suverenitu, bezpečnost a demokracii na evropské strategii pro 

umělou inteligenci v kulturních a kreativních odvětvích a průmyslech s cílem zajistit, aby umělá inteligence místo 

nahrazení člověka spíše podněcovala a umocňovala jeho tvořivost a chránila kulturní a jazykovou rozmanitost a 

zároveň nám pomohla udržet si konkurenceschopnost na světovém trhu. 

Prosperita kulturních a kreativních odvětví a průmyslů, včetně malých a středních podniků v těchto oborech, závisí 

na tom, zda lidé dokáží získat dovednosti potřebné k tomu, aby si tato odvětví udržela konkurenceschopnost. Patří 

sem digitální dovednosti, zejména v oblasti pokročilých technologií, a podnikatelské dovednosti, včetně znalostí 

v oblasti duševního vlastnictví. Proto bych úzce spolupracoval s výkonnou místopředsedkyní odpovědnou za 

portfolio „Lidé, dovednosti a připravenost“ s cílem vystupňovat dosavadní úsilí v rámci rozsáhlého partnerství pod 

záštitou Paktu pro dovednosti v kulturních a kreativních odvětvích a průmyslech a podporovat ochranu duševního 

vlastnictví a povědomí o něm. 

Komplexní přístup ke kultuře vyžaduje spolupráci uvnitř celé Komise a společnou vizi všech zúčastněných stran. 

Budu-li ve funkci potvrzen, povedu práci na novém Kulturním kompasu pro EU jako komplexním strategickém 

rámci k směřování a podchycení různých rozměrů kultury. V souladu s politickými směry by nový Kulturní 

kompas přinesl všem Evropanům lepší soudržnost a viditelnost opatření EU na podporu rozmanité kultury v 

Evropě a jejího bohatého kulturního dědictví. Zaměřil bych se na co největší využití synergií mezi politikami EU, 

jak pro vnitřní, tak vnější rozměr, a ve prospěch kulturních a kreativních odvětví a průmyslů. Kulturu by bylo 

možné více provázat se zdravím na základě důkazů a doporučení z přípravné akce EU Kultura pro zdraví 

(CultureForHealth). Cílená opatření podporují kulturu v evropských regionech, což má zásadní význam pro 

udržitelný rozvoj, přilákání mladých lidí a boj proti úbytku obyvatelstva. Lepší souhra různých nástrojů kulturní 



 – 6 –   

politiky by pomohla udržet a obohatit evropskou kulturu a kulturní dědictví pro budoucí generace. Pomocí tohoto 

přístupu by se měl do kultury promítnout rovněž význam mnoha jiných politik EU, jako například v oblasti 

regionálního rozvoje a inovací.  

Pokud jde o veřejné financování a investice, první prioritou bude zajistit využití zdrojů z nástroje 

NextGenerationEU a programů ve stávajícím rozpočtu, kde se podpora kultury jako horizontální oblasti politiky 

odráží kromě programu Kreativní Evropa v téměř 20 dalších nástrojích financování EU. Čeká nás návrh budoucího 

víceletého finančního rámce a jeho nástrojů. Naše úvahy by se měly odvíjet od otázky „co bychom měli 

financovat?“, abychom se následně dostali k tomu, jak můžeme nejlépe dosáhnout svých cílů a maximalizovat 

výsledky v praxi. Dopad našeho financování se tím umocní. Nepochybně potřebujeme přistupovat ke kultuře 

strategičtěji, abychom vyvolali dynamickou interakci mezi obchodní a společenskou vitalitou kulturních a 

kreativních odvětví. Budu se snažit nalézt nejlepší způsoby, jak toho dosáhnout, a zapojit se do činnosti celé 

Komise, abychom dokázali vypracovat co nejlepší návrh příštího víceletého finančního rámce. 

6. Jak hodláte chránit kulturní a jazykovou rozmanitost a uměleckou svobodu, posílit kulturní spolupráci a přístup 

veřejnosti ke kultuře, propagovat úlohu kultury jako prostředku začleňování, zajistit zviditelnění evropského 

tvůrčího obsahu online a podpořit zlepšení profesní a sociální situace umělců a dalších pracovníků v kulturních a 

kreativních odvětvích? Jak kromě toho hodláte propagovat evropská díla na mezinárodní úrovni a zlepšovat 

mezinárodní kulturní vztahy?  

Kulturní a jazyková rozmanitost je klíčovou hodnotou, která je jádrem EU. Mezi četné iniciativy EU na podporu 

a ochranu kulturní rozmanitosti patří regulační opatření, podpora z programů financování a stěžejní iniciativy, jako 

je evropský datový prostor pro kulturní dědictví nebo evropský společný cloud pro kulturní dědictví. EU je sama 

o sobě smluvní stranou Úmluvy UNESCO o ochraně a podpoře rozmanitosti kulturních projevů z roku 2005. 

Budu-li ve funkci komisaře potvrzen, budu z těchto iniciativ vycházet, abych i nadále prosazoval kulturní 

rozmanitost jako klíčový prvek svého mandátu.  

Směrnice o audiovizuálních mediálních službách, která je hlavním základem regulace sdělovacích prostředků EU, 

obsahuje pravidla, jejichž cílem je podpořit kulturní rozmanitost zajištěním přítomnosti a zdůraznění evropského 

tvůrčího obsahu v streamovacích službách a pobídkou k investicím do tohoto obsahu. Směrnice také členským 

státům ponechává možnost přijmout opatření ke zdůraznění audiovizuálních mediálních služeb obecného zájmu s 

cílem podpořit pluralitu sdělovacích prostředků, svobodu projevu a kulturní rozmanitost. Současná studie o 

objevitelnosti evropského tvůrčího obsahu online pomůže identifikovat výzvy a inovativní řešení, aby se zajistilo, 

že evropská kulturní a jazyková rozmanitost bude chráněna i v digitálním světě. Budu-li ve funkci potvrzen, budu 

se snažit tato pravidla co nejlépe využít, v plném rozsahu je uplatňovat a zamyslím se také nad tím, co dalšího lze 

ještě udělat. 

Pro demokratické společnosti a kulturní rozmanitost má zásadní význam svoboda uměleckého projevu. Její 

ochrana před politickým vměšováním a cenzurou je klíčem k budování společného evropského kulturního 

prostoru. Budu-li ve funkci potvrzen, s komisařem pro demokracii, spravedlnost a právní stát budeme 

spolupracovat na tom, abychom do společného úsilí o prosazování svobody umělců zapojili Evropský parlament, 

členské státy a občanskou společnost. Ve prospěch této důležité priority je nutno použít veškeré dostupné nástroje, 

včetně mobilizace našich programů financování, jak je tomu v současné době v případě programu Kreativní 

Evropa, z něhož jsou financovány projekty kulturní spolupráce a kulturní sítě. 

Ochrana kulturní rozmanitosti a tvůrčího procesu rovněž znamená vytvořit příznivé prostředí pracovníkům v 

kultuře. Sdílím obavy o pracovní podmínky umělců a pracovníků v kulturních a kreativních odvětvích. Jsem plně 

odhodlán pokračovat v práci zahájené za předchozí Komise v reakci na legislativní zprávu Evropského parlamentu 

z vlastního podnětu s cílem zlepšit profesní a sociální situaci umělců a dalších pracovníků v kulturních a 

kreativních odvětvích. Budu-li ve funkci potvrzen, budu úzce spolupracovat s komisaři odpovědnými za příslušná 

portfolia, abychom vymezili prostor k dalším opatřením EU v tomto odvětví. Aby se nám podařilo v této důležité 

věci pokročit, budu rovněž úzce spolupracovat s Evropským parlamentem, členskými státy, sociálními partnery a 

zúčastněnými stranami. Jako první krok, pokud budu ve funkci komisaře potvrzen, bych uspořádal kulatý stůl na 

vysoké úrovni s příslušnými zúčastněnými stranami, abychom i nadále společně vytyčovali další postup v této 

oblasti.  

Kultura a kulturní dědictví jsou pro obyvatele pojítkem a posilují pocit sounáležitosti. Přístup k nim je však 

nerovný, mnozí lidé čelí překážkám způsobeným socioekonomickým postavením, zdravotním postižením, 

zeměpisnou polohou a dalšími faktory. Účast na dění v kultuře posiluje demokracii a pěstuje aktivní, angažovanější 

občany. Budu-li ve funkci potvrzen, budeme s Evropským parlamentem, členskými státy a dalšími příslušnými 



 – 7 –   

partnery a zúčastněnými stranami úzce spolupracovat na tom, aby byly kulturní zážitky a dědictví přístupnější a 

inkluzivnější, zejména pro mladé lidi. 

V době, kdy jsou naše hodnoty a bezpečnost ohrožovány rostoucí geopolitickou nestabilitou, může kultura sehrát 

významnější globální úlohu a měla by se této role ujmout. Kultura pomáhá budovat partnerství za rovných 

podmínek, prosazovat hodnoty a podporovat mír, bezpečnost a udržitelný růst. Ochrana kulturního dědictví, 

zejména v politicky nestabilních regionech, je naší společnou povinností a odpovědností, a pokud budu ve funkci 

potvrzen, bude to jedna z mých priorit. V rámci naší celkové podpory Ukrajině je pro mě obzvláště důležité 

pracovat na ochraně bohatého a jedinečného kulturního dědictví této země.  

Budu-li ve funkci potvrzen, budu úzce spolupracovat s vysokou představitelkou pro zahraniční věci a bezpečnostní 

politiku, místopředsedkyní Komise a dalšími odpovědnými komisaři, abychom využili sílu kultury ve vnější 

činnosti EU. EU je odhodlána prohloubit kulturní rozměr udržitelného rozvoje. Pokud budu ve své funkci potvrzen, 

budu podporovat mezinárodní úsilí o posílení úlohy kultury v souvislosti s cíli udržitelného rozvoje na období po 

roce 2030. Rozvoj mezinárodních kulturních vztahů a propagace evropských děl v zahraničí vyžaduje těsnou 

spolupráci s členskými státy, vnitrostátními kulturními instituty a jejich evropskou sítí, naší sítí delegací EU a 

dalšími zúčastněnými stranami v oblasti kultury, včetně sítí a platforem podporovaných programem Kreativní 

Evropa. Zaměřím se rovněž na další budování kapacit, vylepšování příležitostí k vytváření sítí a šíření osvědčených 

postupů mezi členy sítě Kreativní Evropa. 

7. Jak budete usilovat o posílení evropského modelu sportu založeného na hodnotách, solidaritě a inkluzivnosti a 

podporovat mezi všemi generacemi sport jako nástroj ke zlepšení tělesné a duševní pohody pro všechny, který 

zároveň přispívá k soudržné společnosti? Jak budete spolupracovat s ostatními členy sboru komisařů a 

generálními ředitelstvími na dosažení výrazné součinnosti mezi politikou v oblasti sportu a vzdělávací politikou a 

na posílení evropské sportovní diplomacie? 

Sport je stále více uznáván jako veřejný statek a cenné evropské aktivum – z ekonomického, sociálního, 

politického a kulturního hlediska. Vzniká tak příležitost k asertivnějším politickým opatřením na evropské úrovni, 

která pomohou podpořit a chránit náš evropský model sportu.  

Tento model byl v nedávné době ohrožován mnoha způsoby – od dopadu pandemie COVID-19, přes masivní 

investice cizích států do evropského sportu až po významné otázky správy, dobrých životních podmínek a finanční 

udržitelnosti v oblasti sportu. Jsou zde též důležité rozsudky Evropského soudního dvora, které mohou mít 

skutečný dopad na pojetí organizace sportu v Evropě.  

Posílení evropského modelu sportu založeného na solidaritě, hodnotách a konkurenceschopnosti bude jednou z 

mých hlavních priorit, jestliže budu ve funkci potvrzen. Úzce a průběžně bych spolupracoval s příslušnými aktéry 

na zachování jeho klíčových rysů, včetně autonomie a řádné správy sportu, otevřenosti soutěží, hodnoty zásluh, 

solidarity, vzájemné závislosti mezi vrcholovou úrovní a sportem na místní úrovni a úlohy dobrovolníků. 

Na posílení evropského modelu sportu musíme dále pracovat. Potýká se s některými dlouhodobými výzvami, jako 

je stále nedostatečné zastoupení žen ve sportu, a zejména v jeho správě, jakož i nenávistné verbální projevy, 

zneužívání a diskriminace nebo případy korupce a dopingu. V evropském sportu jde o hodně, a proto je zapotřebí 

nová a ambiciózní strategie pro budoucnost evropského modelu sportu. Budu-li ve funkci potvrzen, zahájím dialog 

s Evropským parlamentem, širokým spektrem z řad sportovního hnutí a členskými státy, aby byly při řešení těchto 

problémů zohledněny názory všech zúčastněných stran. S naprostým respektem k autonomii sportovních 

organizací bych hledal a usnadňoval společná řešení. 

Investice do sportu je zároveň investicí do veřejného zdraví. Studie WHO a OECD (StepUp!) v roce 2023 zjistila, 

že pokud by země EU řešily nedostatek tělesné aktivity u celé populace, ušetřily by v průměru 0,6 % rozpočtu na 

zdravotní péči a bylo by možné zabránit více než 10 000 předčasných úmrtí ročně.  Odhaduje se, že každé euro 

investované do zvýšení fyzické aktivity má hospodářský přínos ve výši 1,7 EUR. Kromě toho má sport významnou 

společenskou hodnotu. Nehmotná hodnota je u něj nepopiratelná, pokud jde o budování komunit, podporu 

sociálních dovedností nebo začlenění. Sport je hnací silou společenských změn, posiluje a buduje soudržné 

komunity a sdílené hodnoty. Hraje zásadní úlohu při podpoře tělesné i duševní pohody u všech generací, podporuje 

zdravější životní styl a zároveň upevňuje naši společenskou strukturu. Pokud budu ve funkci potvrzen, budu 

prosazovat, aby se sportu mohli věnovat všichni lidé, se zvláštním důrazem na osoby s omezenými příležitostmi. 

Mám nyní čerstvou inspiraci ze své letošní účasti na kampani #BeActive, hodlám proto ještě více propagovat 

Evropský týden sportu a právě kampaň #BeActive a plně využít možností, které nabízí program Erasmus+ k 



 – 8 –   

podpoře sportovní komunity na místní úrovni. V souvislosti s těmito iniciativami i jinak bych rád spolupracoval s 

Evropským parlamentem na podpoře zapojení celé společnosti do sportovních činností. 

Rád bych se případně zabýval aktualizací doporučení Rady o zdraví upevňující fyzické aktivitě ve všech odvětvích, 

přičemž bych zdůraznil zejména význam dostupnosti sportu a pohybové aktivity pro všechny bez ohledu na věk, 

původ nebo zdatnost a úlohu, kterou sport může hrát při podpoře duševního zdraví a stmelování komunit. 

Hodlám také podporovat součinnost mezi politikou v oblasti sportu a vzdělávání. Zejména pro mladé lidi je sport 

vynikajícím prostředkem k získání přenositelných, sociálních a osobních dovedností. Může člověku pomoci na 

cestě k úspěchu v osobním i profesním životě. Z vlastní zkušenosti z doby svého aktivního členství v místním 

fotbalovém klubu vím, že při sportu se děti a mladí lidé mohou dozvědět o významu fair play, vedení a týmové 

práce. Budu-li ve funkci komisaře potvrzen, budu spolupracovat s výkonnou místopředsedkyní odpovědnou za 

portfolio „Lidé, dovednosti a připravenost“ na další podpoře členských států v jejich úsilí o to, aby naši mladí lidé 

měli přístup ke kvalitní tělesné výchově a sportovním příležitostem, které prospívají jejich celkovému rozvoji a 

dobré životní pohodě. 

Sport díky svému smyslu pro respekt a fair play sjednocuje lidi bez ohledu na hranice a dokáže překlenout sociální, 

kulturní a hospodářské rozdíly. Sport má zároveň nepopiratelný politický rozměr a často slouží jako nástroj měkké 

síly. Silný dojem na mě udělaly letošní olympijské a paralympijské hry v Paříži, na nichž se podařilo dobře ukázat 

evropský způsob života a naše společné hodnoty tolerance, rovnosti, respektu a solidarity, jakož i spravedlnosti a 

jednoty.  

V zájmu zachování odkazu Paříže 2024, a abychom zajistili, že důležité sportovní akce budou mít zásadní význam 

pro šíření pozitivních hodnot a prosazování míru, svobody a lidských práv na celosvětové úrovni, budu udržovat 

dialog o sportovní diplomacii s mezinárodním a evropským sportovním společenstvím. Vzhledem k tomu, že tato 

práce zasahuje do různých kategorií, oslovím další členy kolegia a útvary Komise, jakož i vysokou představitelku, 

místopředsedkyni Komise. Nejen ve sportu platí, že jsme silnější, když hrajeme jako tým. 

Otázka Výboru pro zaměstnanost a sociální věci 

8. V pověřovacím dopise, který jste obdržel, jste pověřen přípravou strategie pro mezigenerační spravedlnost a 

prováděním kontrol z hlediska mládeže. Mezigenerační přístup však musí být ucelený a musí se zaměřit na všechny 

generace. Jaké kroky a opatření navrhnete k zajištění sociálního začlenění všech generací a jejich plného zapojení 

do společnosti a ekonomiky? Jaké legislativní iniciativy týkající se mládeže a mezigenerační spravedlnosti 

plánujete zahájit a jak budete v této souvislosti spolupracovat s kandidátkou na funkci výkonné místopředsedkyně 

paní Mînzatuovou?   

Jsem hrdý na to, že mě paní předsedkyně jmenovala vůbec prvním komisařem pro mezigenerační spravedlnost. 

Jsem odhodlán postupovat tak, aby se naše politika komplexně věnovala potřebám a aspiracím všech generací, 

aby čerpala z naší minulosti a připravila nás na budoucnost. Musíme se snažit o rovnováhu mezi potřebami a 

problémy jednotlivých generací, což má zásadní význam pro společenskou soudržnost a blahobyt všech věkových 

skupin. Průzkum Eurobarometr z roku 2022 poukázal na zajímavý závěr: totiž že občané obvykle vyjadřují vyšší 

životní spokojenost v zemích, kde jsou menší nerovnosti související s věkem. Jedná se tedy o rozhodující faktor 

blahobytu naší společnosti.  

Budu-li ve funkci komisaře potvrzen, budu se zasazovat o to, aby byl strategický výhled standardně používán v 

rámci celé Komise s cílem poskytnout informace k tvorbě politik a strategickému plánování, aby EU mohla plnit 

své strategické cíle a zvýšila se naše připravenost lépe čelit rizikům a využívat budoucí příležitosti, které se mohou 

naskytnout příštím generacím. Součástí toho je mezigenerační spravedlnost, v souvislosti s níž jsem byl pověřen 

vypracováním strategie, která zmapuje, jak můžeme zlepšit komunikaci mezi generacemi a zajistit, aby se zájmy 

současných i budoucích generací promítly do tvorby našich politik a právních předpisů. K mým prioritám by 

patřila podpora mezigeneračního učení, podpora vícegenerační pracovní síly a podpora komunitní péče nebo 

mezigeneračního soužití s cílem prohloubit solidaritu a udržet lidský kapitál a přitom zmírnit demografické výzvy.  

Mezigenerační solidarita je zakotvena ve Smlouvách a plné zapojení všech generací do společnosti, chodu 

demokracie a hospodářství má zásadní význam. Dotčené oblasti politiky sahají od vzdělávání a mládeže, politiky 

v oblasti klimatu, zdraví a dobrých životních podmínek, rovnosti až po zaměstnanost a sociální věci, fiskální 

politiku nebo bydlení, bezpečnost a obranu a další. Jestliže budu ve funkci potvrzen, pamatoval bych také na 

začlenění prvku mezigenerační spravedlnosti do konkrétních oblastí, za něž bych odpovídal. Kontrola z hlediska 



 – 9 –   

mládeže pomůže zajistit, aby námi vytvářená politika obstála i do budoucna a prospívala mezigenerační 

spravedlnosti. 

Věřím, že ve snaze o podporu mezigenerační spravedlnosti by prioritou měla být podpora členských států při 

provádění reforem, které se týkají celého životního cyklu: usnadnění delšího osobního i pracovního života 

stráveného ve zdraví, řešení nedostatků v přístupu k sociální ochraně pro osoby v atypických zaměstnáních a osoby 

samostatně výdělečně činné, odstranění genderových rozdílů ve všech věkových kategoriích a zlepšení dovedností 

a účasti mladých a starších lidí na trhu práce. Kromě toho musíme vyvinout další úsilí v boji proti chudobě u všech 

věkových skupin a usnadnit přístup k cenově dostupnému zboží a službám, včetně energie a dopravy, jakož i 

přístup k cenově dostupnému bydlení. 

Budu-li ve funkci potvrzen, využiji strategický výhled k podpoře přípravy politik v rámci celého sboru komisařů, 

a to i s výkonnou místopředsedkyní odpovědnou za portfolio „Lidé, dovednosti a připravenost“. Pětiletý mandát 

dává Komisi značnou možnost utvářet naše povědomí a prohlubovat naše chápání světa před námi, abychom byli 

lépe připraveni a budovali udržitelnost svých politik. To bezprostředně přispívá k mezigenerační spravedlnosti v 

rámci našeho celkového snažení o dosažení prosperující, různorodé a spravedlivé společnosti. 

Otázka Výboru pro právní záležitosti 

9. Pilíře Strategie EU pro práva dítěte – soudnictví v oblasti občanského a rodinného práva vstřícné k dětem a 

zdokonalení tvorby právních předpisů 

 

Jak je uvedeno ve Vašem pověřovacím dopise, budete odpovídat za provádění Strategie EU pro práva dítěte z roku 

2021 v současném volebním období. Dva z hlavních pilířů této strategie jsou soudnictví vstřícné k dětem a účast 

dětí na politickém a demokratickém životě a výbor JURI je odpovědný mimo jiné za občanské a rodinné právo, 

zdokonalení tvorby právních předpisů a posuzování dopadů právních předpisů EU. Můžete objasnit, jak bude v 

praxi vypadat Vaše spolupráce s komisaři odpovědnými za projednávané i budoucí návrhy v těchto oblastech a 

zda podpoříte existenci platformy EU pro účast dětí, jež by sloužila jako konzultační nástroj pro připravované 

návrhy, které ovlivňují život a dobré životní podmínky nejmladší generace EU? 

 

Strategie EU pro práva dítěte je naším kompasem při prosazování a ochraně práv dětí v celé EU. Soudnictví 

vstřícné k dětem je jednou z tematických oblastí strategie, v níž budeme i nadále usilovat o to, aby měly děti při 

setkání se soudním systémem co nejlepší zkušenost. Budu-li ve funkci potvrzen, budu spolupracovat s 

odpovědnými členy sboru komisařů na zajištění praktického provádění acquis EU v oblasti občanského, trestního 

a správního práva (například v řízeních o migraci), aby byly děti při soudním řízení chráněny.  

 

V oblasti občanského a rodinného práva, a zejména v kontextu soudnictví vstřícného k dětem, by mým hlavním 

cílem bylo zajistit rovné zacházení se všemi dětmi v přeshraničních situacích, přičemž veškerá opatření by byla 

založena na nejlepším zájmu dítěte. Vnímám důraz na to, aby členské státy intenzivněji sledovaly správné 

uplatňování stávajících nástrojů rodinného práva, jako je nařízení Brusel IIb, a na usnadnění přijetí nařízení o 

uznávání rodičovství. Pokud budu ve funkci potvrzen, budu při sledování těchto priorit úzce spolupracovat s 

komisařem pro demokracii, spravedlnost a právní stát, který odpovídá za otázky občanského a rodinného práva. 

 

V souladu s politickými směry jsem odhodlán zajistit, aby děti a mladí lidé mohli při utváření budoucnosti uplatnit 

svůj hlas. Další tematickou oblastí strategie EU pro práva dítěte je účast na politickém a demokratickém životě. 

Platforma EU pro účast dětí je inovativním způsobem, jak podpořit účast dětí na všech úrovních – na úrovni EU, 

na vnitrostátní i místní úrovni – a nabízí bezpečný prostor ke smysluplném u dialogu s mladými občany EU, 

který je zapojí do rozhodnutí přijímaných na úrovni Unie. Budu-li ve funkci potvrzen, zajistím, aby se opatření za 

účelem účasti dětí a mládeže rozvíjela v součinnosti, a to i s širšími iniciativami, jako je Evropský štít pro 

demokracii. 

 

Otázka Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci  

10. Jste pověřen prováděním Strategie EU pro práva dítěte z roku 2021 a přijetím iniciativ, které zajistí, aby se 

mladí lidé mohli podílet na utváření budoucnosti Unie. Jaké konkrétní kroky učiníte, abyste posílil účast dětí a 

mládeže na rozhodovacím procesu a především zajistil, že pro ni budou v rámci Unie stanovena harmonizovaná 

pravidla? Zvažujete možnost zavedení mechanismu, který by sledoval, jak se participativní procesy pro děti a 

mladé lidi promítají v praxi, a zajistil tak smysluplnost procesů konzultací s dětmi a mládeží? Mohl byste 

podrobněji rozvést koncepci „kontroly z hlediska mládeže“ a objasnit strukturu „dialogů o politice s mladými 



 – 10 –   

lidmi“? Které subjekty se na nich budou podílet? Na které oblasti/témata se zaměříte? V pověřovacím dopise chybí 

odkazy na iniciativy týkající se dětí v digitálním věku. Zvažujete Vy sám konkrétní iniciativy v této věci?  

Jakou strategii byste například zvolil k omezení kybernetické šikany? Domníváte se, že informační kampaně, 

vzdělávání a mediální gramotnost jsou účinnými nástroji k řešení nadměrného času tráveného před obrazovkou a 

negativních dopadů sociálních médií na mladé lidi? Jaké by podle Vás byly ideální výsledky šetření EU týkajícího 

se širšího dopadu sociálních médií? Očekáváte, že by se výsledky oproti předchozím studiím mohly lišit? Jaké 

kroky jste v souvislosti s prováděním Strategie EU pro práva dítěte připraven podniknout k zajištění ochrany 

dětských obětí kybernetické šikany? 

 

Strategie EU pro práva dítěte slouží jako zastřešující rámec, v němž lze opatření přizpůsobovat tak, aby reagovala 

na nové výzvy, jak je uvedeno v politických směrech a v mém pověřovacím dopise. Budu-li ve funkci potvrzen, 

budu úzce spolupracovat s ostatními členy sboru komisařů, abych v součinnosti se všemi příslušnými politikami 

EU zajistil, aby právní předpisy a programy financování reagovaly na naléhavé potřeby dětí. Děti mají právo 

podílet se na politickém a demokratickém životě. Jedná se o jednu z klíčových oblastí, na kterou se strategie EU 

vztahuje. Z dětí, které chápou význam aktivního občanství, vyrostou aktivní mladí občané. Jak jsem vysvětlil ve 

své odpovědi na devátou otázku, platforma EU pro účast dětí je klíčovým nástrojem k průběžnému zapojení dětí 

do rozhodování na úrovni EU, a to ve spolupráci s Evropským parlamentem. Pokud budu ve funkci komisaře 

potvrzen, mám v úmyslu zajistit, aby platforma podporovala účast nejmladších občanů s cílem pomoci utvářet 

jejich budoucnost, a to v návaznosti na akce zaměřené na účast mladých lidí. Vzhledem k tomu, že Komise do 

svých činností zapojuje více a více dětí, domnívám se, že je zásadní při těchto opatřeních uplatňovat rámce na 

ochranu dětí a za tím účelem hodlám postupovat.  

Kontrola z hlediska mládeže bude jedním z hlavních nástrojů, jak dále pracovat na tom, aby se mladí Evropané 

mohli na změnách podílet ještě aktivněji. Budu-li ve funkci komisaře potvrzen, prováděním kontrol z hlediska 

mládeže zajistím, aby byly názory mladých lidí systematicky zohledňovány v celé škále oblastí politiky. Jak jsem 

již vysvětlil v odpovědi na třetí otázku, Komise v rámci této kontroly prověří všechny iniciativy svého ročního 

pracovního programu z hlediska důležitosti pro mladé lidi, a uspořádá s mládeží specializované konzultace o 

iniciativách, při jejichž posouzení se zjistilo, že mají značný význam.  

K řešení problémů mládeže, jako je duševní zdraví a pohoda, bydlení, dopad změny klimatu, rozvoj dovedností, 

sociální média a další, potřebujeme společný přístup v několika oblastech politiky. S cílem zajistit, aby měli mladí 

lidé z různých prostředí příležitost formulovat své názory, vyjádřit své nápady a zapojit se do konstruktivních 

debat, budu podporovat pořádání každoročních dialogů o politice s mládeží, které by začaly již během prvních 100 

dnů mandátu. Rovněž bych byl nápomocen paní předsedkyni s ustavením jejího poradního výboru pro mládež, 

který bude poskytovat poradenství v otázkách, které jsou pro mladé lidi důležité, a působit jako porota pro nápady 

vzešlé z Komise. 

Jak je zdůrazněno v politických směrech, jednou z našich největších výzev v tomto desetiletí je ochrana duševního 

zdraví našich dětí a mladých lidí, zejména na internetu. Nemůžeme tolerovat násilí, nenávist, zneužívání nebo 

šikanu, ať už on-line nebo off-line, a musíme reagovat na nové výzvy, které před nás staví virtuální světy, umělá 

inteligence a nadměrná expozice digitálnímu prostředí. To musí být ústředním prvkem naší spolupráce s členským 

státy v oblasti kybernetické šikany. Zaprvé je třeba začít prevencí, osvětou, bojem proti diskriminaci, 

zneužívajícímu a toxickému chování, radikalizaci a nenávistným projevům na internetu, aby bylo zajištěno, že se 

dětem bude dobře dařit v bezpečnějším a příjemném školním prostředí, mezi přáteli i doma. Zadruhé by děti měly 

vědět, jak nahlásit šikanu a získat v takové situaci rychlou a komplexní podporu. Zatřetí je zásadní, aby příslušné 

orgány členských států zakročily proti pachatelům s cílem zvrátit zneužívající a toxické chování.  

Ochrana práv dětí má silný digitální rozměr. Cílem aktu o umělé inteligenci je dosáhnout rovnováhy mezi 

inovacemi a ochranou základních práv, včetně práv dítěte. Iniciativa týkající se virtuálních světů zajistí, aby se i v 

tomto prostředí odrážely hodnoty EU a základní práva, včetně práv dítěte. Další klíčovou iniciativou ke zlepšení 

ochrany dětí na internetu bude akt o digitální spravedlnosti, který má připravit komisař pro demokracii, 

spravedlnost a právní stát. Práci na tomto aktu podpořím, budu-li ve funkci potvrzen.  

Směrnice o potírání násilí vůči ženám a domácího násilí přijatá v květnu 2024 požaduje vůbec poprvé kriminalizaci 

některých forem kybernetického násilí páchaného na ženách a dívkách v členských státech. Nové trestné činy 

zahrnují sdílení intimních snímků bez souhlasu a kybernetické obtěžování, což jsou trestné činy, které dnes 

postihují mnoho mladých lidí. Budu-li ve funkci potvrzen, při zavádění nových pravidel budu podporovat 

komisařku pro rovnost, přičemž se zaměřím zejména na to, aby incidenty mohly snadno oznamovat i děti, a také 

na podpůrná opatření pro rodiny a školy. Rovněž bych spolupracoval s komisařem pro vnitřní věci a migraci při 

jeho úsilí o lepší ochranu dětí před pohlavním zneužíváním na internetu i mimo něj a s komisařem pro demokracii, 



 – 11 –   

spravedlnost a právní stát, abychom zajistili, že naše soudní systémy budou přizpůsobené dětem, ať už v roli obětí 

nebo pachatelů. 

Politické směry obsahují závazek k provedení šetření ohledně širšího dopadu sociálních médií, a pokud budu ve 

funkci potvrzen, v rámci svého příspěvku bych se zaměřil hlavně na dopad, jaký mají na mladé lidi sociální média 

a neúměrně dlouhá doba trávená u obrazovky. Budeme tak moci lépe sledovat pokrok od předchozích hodnocení 

a zmapovat zbývající problémy, například v souvislosti s praktikami ze strany podniků, které vedou k závislostem, 

jsou škodlivé nebo agresivní, jakož i sledovat zdravotní stav mladých lidí, jak se postupně budeme v digitální sféře 

pohybovat zdatněji a získávat na odolnosti. Jak je uvedeno v pověřovacím dopise adresovaném komisaři 

odpovědnému za zdraví, mělo by být šetření součástí diskuse založené na důkazech. Pevně věřím, že potřebujeme 

komplexní plán na ochranu duševní a emocionální pohody mladých lidí s opatřeními pro tvůrce politik, vlády, 

školy, rodiny a další, kteří budou spolupracovat na zmírňování rizik, která přináší svět internetu.  

Budu-li ve své funkci potvrzen, povedu práci na akčním plánu proti kybernetické šikaně, přičemž budu vycházet 

z digitální části Strategie EU pro práva dítěte. K přípravě účinných řešení bych využil strategii Komise pro lepší 

internet pro děti (BIK+) a vycházel bych z rozsáhlých zkušeností a odborných znalostí sítě center pro bezpečnější 

internet, kterou spolufinancuje EU. Tato střediska hrají klíčovou úlohu v boji proti kybernetické šikaně, neboť 

zvyšují informovanost, poskytují zdroje a nástroje mladým lidem, rodičům a pedagogům a snaží se, aby se mladí 

uživatelé a jejich rodiny nebáli oznamovat incidenty a vyhledat podporu. Rád bych vyzval členské státy, aby 

jmenovaly důvěryhodné oznamovatele podle aktu o digitálních službách s prokázanými odbornými znalostmi v 

oblasti ochrany nezletilých osob, včetně problematiky kybernetické šikany. Rovněž považuji za nutné zamyslet se 

nad možnými přínosy společného rámce EU pro boj proti kybernetické šikaně a vypracovat společnou definici 

tohoto chování.  

Vzhledem k tomu, že se boj proti kybernetické šikaně opírá o celospolečenský přístup, vycházel by akční plán do 

značné míry z práce odvedené v rámci jiných portfolií a věnoval by se otázkám, jako je vzdělávání, digitální 

společnost, boj proti nenávistným verbálním projevům a bezpečnost, jakož i aspekt rovnosti a zdraví. 


